Et postea in causa eorum codem Domino Blanche 24 Maij 1595. fuit resolutum, quod, cum ista discordia narrata per Gabrielem impretrantem, fuerit concludenter probata, quia in hac materia probatio alias sempli habet vim plena, ita probatio non eliditur alia sempli probacione in contrarium, sed alia plena venit subiecta, vt in se-
cunda decisione. Domini abisque difficultate renne-
runt dicta ex animariorum testium pro parte Didaci
non relevare, cum enim pro parte Gabrielis fuerit con-
cludenter probata sua intencio, tenebant etiam ipsi con-
cludentes suam oppositionem probare, nec suffragantes,
quod Gabrieles probatio matre publica voce & fama,
qua operat effectus sempli probatio sit, & per con-
sequens alia sempli elidatur, quam in hac materia
probatio Gabrieles habet vim plena, & id alia plena
venit subiecta, Decise in cap. in presentia num.
tz. de probatio Genes. in c. fibi absens de Preben.
num. 6. Petrus 406.lib. 2. fuit resolutum eorum me, in
una Aretina Capellenza 6. Martij 1590. Secundo, nec ista sempli ad eis in causa propriu & C. Ultimo, cum
fuerit resolutum expremissemus discordia in gratia Ga-
brielis, non esse precipuum fundamentum illius, sed ob-
tinum Ludovicum, & ilium fuisse expressum ad effectum, ut
Papa seiret adiacere vacuo, & tanquam impulsu[m] iu-
dicandam, tamen, quatenus contrarium probaretur,
non relevat, quia quando gratia sustinetur in causa ex-
presso & ad aliam non transfertur, tunc, etiam si causa
impulsu[m] cesseret, & sine merita grata, Paris. 4.nu.3. lib. 4.
Traq. in tract. celiante causa limitatione 1. num. de-
cimosexto.

⁴ Collatio autem Præbendi spectantis ad collationem Episcopi & Capituli simul facta ab Episcopo valet non contradicente Capitulo infra femeſet, & è contra, quia potest fieri separatum, vt fuit refolum in vna Toletanæ Canonicitæ de anno 1548. vt per Petrum deſc. 117. & 153. n. 3. & Achillem deſc. 267. ſeu 4. de Præben. idem Petrus deſc. 181. & 190. numero 4. lib. 3. Mando. Reg. 17. q. 14. & fuit etiam reſolutum in cauſa Parmen. Canoniticus 12. Martij 1557. coram D. Innio. & in Ofcen. Canoniticus. 9. Martij 1592. coram D. Seraphino ſupra relata c. 1. - 750. & in d. Plæctina Canoniticus 16. Febr. 1596. coram D. Orano, ut in ſequen. decif.

⁴³ *Resolutum fuit & Cannicatena, de quo agitur, ad indicandum D. lo. Lopez seniorem, quia fuit de illo prouisus a Capitulo Ecclesie Placentiae, ad quod sedam ex statuto fundamentali, sed etiam ex iure communis dispositio- nis collatio in Cathedratis & Ecclesiis suis cum Eni. capo. Gregor. XIII. que disponit facta resignatione, sine fuerat validata sine invalida, non applicatur, cum procedas quando resignatio non fuit publicata, ut bene hic per informantes. Et tradit Gonçalvez, dicti glo. 45, a numero 9.*

gloss cap. cum Ecclesia Vulterana, verb. postulauit, & ab Abb. num. 8 de conceit. Rota 4 de conceit. Preben-
t in antiquo. Cofusor. vigesimo secundo de Preben. cum
similib. velut autem obstat res quod Episcopio conferuntur non
accereri, quia sancte eius absentes, qui sunt et erat in cu-
ria, & eius reditus de facie non perhabuit, patet so-
lum Capitulum conferre, cap. vnic. in fine fidei vacan-
te in 6. ultra quod, cum hismodi collatione ut tempore
non contradixerit, videatur tacere illam approbatiss. A-
chille 4 de Preben. Petrus 125 & 190. numero 4 lib.
Va de ex collatione facta ab Episcopo, vel Capitu-
lo. altero non probante, nec contradicente, dicitur
interim ius considerabile, quoniam prouisio taliter,
quod non valeat prouisio. Papæ alteri postea facta,
non facta de eo mentione, & sit locus regulæ de non
tolleendo iure quoslibet, si alteri aliter non conculcerit,
nec contradixerit. Achille 3 d. 4. t. 17. ex num. 11. &
Mandol. d. 14. reg. 17. qui ait ita conclusisse Domini-
nos de Rota in causa Calicetan. Canonicius coram
D. Fabio 25. Maij 1548.

3. nec ad rem pertinere, quod ieiunus Senior Canonica-
tum ad sanctorum lumen regi tauri, & per
hoc videatur sus esse, quod in cohabit, ambi, &c. Caf-
fador. 4. de restitutione spoliatorum, cum vulnus
non constat de illius effectu, patet, quoniam cum resolu-
tum fuerit, quod valorem obtentum non sive re-
Quinam contrarium in hoc videtur velle † Re-
bus d. c. 5. 60. vers. in superis, & in simili de collatione
facta ab Ordinario, spredo patrono infra tempus da-
tum ad presentandum, conf. 8. 1. de quo infra c. v. t. er-
cifia n. 2. 4.
Si tamen alter alteri † contulisset, aut contradixis-

signaturem infuscata, non fuit abdicatio sua res-
ignante, ex quo illud non fuit acquisitionis regnatorum, ad
causam fauorem fuit facta regnatio. Auct. 10. de resti-
tutione squalor. Petrus 18.lib.3. Capitulorum 84 nu-
mero. Etiam si in collatione contrafacta conser-
vet infra semestre, ex quo non valerat prima, nec se-
cunda collatio, valeret prouisio Pape medio tempo-
re facta, etiam non facta mentione de dicta collatio-
ne, &c.

Præterea tradendo possessionem t' prouisio ab E-
piscopo, Capitulum videtur approbare, & conferre,
Rota dec. 16. de concr. Preben. alias 441. in nonis. &
dec. 1587 lib. 3. parv. 5. diversor. Caputapen. dec. 81.
n. 5. par. 1. Couarr. lib. 3. varia. ca. 16. fno. n. 10. & no-
uillime Gonçales glo. p. 54. & glo. 14. num. 45. Rota
etiam in Vurdmen. Canonicos 6. Martij. & 19. Ju-
nij 1595 coram D. panphilio. supra adducis c. prece-
der. num. 43 & seq. vbi fuit dictum id procedere, non
obstante præseruatione iurium, que intelliguntur quo-
ad vacaciones futuras, quicquid sit in causa dicti. cau-
fe Tolentina, de quo prius decisio. 120. libro tertio, t'
& Achilles d. decisio. 167. vbi Capitulum dedit posses-
sionem, velle obediere mandatis, & facere,
quod tenebatur, seu quod obediendo mandato superi-
orius eam dabat, seu mandabat dari, in quo Domini
fuerunt diuisi, quatuor pro vna parte, & quatuor pro
alii, quamvis etiam tunc senior videatur post affir-
maria, quod traditio possessionis haberet vim colla-
tionis, ex rationibus adducis per Achillem ibi a nu-
mero 45.

collationem Canoniciatus Portionarii, qui esse de Ecc. bene meritus, & ordinatus ex ciuitate, & diocesi Placentina, quia praevergunt, quod in prouincia facta Ioann per Capitulum assertor eum esse saltem, probatur etiam suisse ordinatum ex ciuitate Placentina per sententiam contra Capitulum de anno 1557. latam, qua facias me, quo ad omnes, proferunt concurrentibus testibus examinatis ad perpetuam rei memoriam, qui bene probant, & liceat emittitur clericus Cantori nihil obstat.

cas non requirit tit. aut tempus immemorale, quia
non dicitur absolute contra ius.
Facit decifto Barchinonem, coram Achille † in-
fra relata 8 par. cap. 4. num. 4. vbi quod confutudo
contra stilum Rotar. & communem opinione non
est contra ius, & sic suffici, quod sit probata per de-
cem annos.

Sed dices, quod cum in hoc sint tamen diuersae opinio-
nes, & non fit usus expressum sed est dictum, confu-
tatio & obseruantia approbans, & recipiens aliquo-
rum opinionibus, dicetur interpretativa, & sic
non requirit aliquam temporis praetempore eti-
am si fit contra communem & veteriorum opinionem, ad
notata*in cap. cum dictum de conjectud*, vbi Abb. nu-
7. Aymon. cons. 101. Rochus de *conuentione scilicet 5.*
m. Mantis de *concluens 18.-18.18.-34.* Simo de Pa-

n.5. Mantu. coniectur. in l.18. cap.15. & 16. p. 15. & 16. s. 1. tis interpret. vltim. volun. l. 1. solut. 11. num. 8. Camillus Gallinius de verbor. significat. l.10.ca.35. Cœua in prefatione ad eis. Aragonia num.20. & 41 ad. dī. Papaz. ad Rotam deci. 6. de cœuatu in nouis. nū. 11. Puteus decisi.28.5. num.3. l.1. & decisi. 12. in vna Burgen. deciminarum. 16.3. & Rot. decisi. 5.74. num.3. & 4. & decisi. 6.15. p. 1. dī. a. dī. & in d. Salamanca Portio- nis. 11. Februa. 1585. supra adducta cap. 1. n. 337. & in eadem. 20. Decemb. cœudi. ann. & 26. Aprilis 1586. ut. dī. 12. Vl. Falern. t. sufficerent degenialis ad.

vi. lib. num. 35. Vel falem t' fuitcer decennals ac
tradita per Molinam, de Hispanorū primogen. lib. 2.
cap. 6. num. 57. & 58. Vlchezas de Auendano in l.
41. Tauri glo. 1. lib. 17. Azeudo in l. 1. t. 7. lib. 5. recop.
pil. num. 23. & 24. & lo. Gutierrez præd. 3. queat.
62. à num. 26. qui tamén qu. 16. eiusd. lib. num. 78. can
non requirit; & lo. Garciam de nobilitate in diui-
nion. n. 57.

Præterea, quædo ista nō esset cōsuetudo interpretatiua, & esset tamē cōsideratio p̄ptia præter ius, & non prescriptio, & sic sufficeret decennalis, sicut indecimis

preceptio, & tunc iudicetur de causa, ne inde dicimus
prædialib. quibus communis opinio sit, & debentur
Parochiæ vbi sita sunt prædia, & non Parochiæ co-
lentis, tamen per confutendum decem annorum
induci potest, quod debentur Parochiæ colentis, fer-
diuntur, quia non est consuetudo contra ius, sed
præter, licet per eam detrahatur vni Ecclesiæ, &
acquiratur alteri, Abb. in cap. cum fin. de decimis, nro.
6. Cour. l. 1. variat. 17. p. 8. Vtiusus decis. 4. n. 44. lo.
Gutier. canon. quib. 2. 2. 21. 50. Puteus. decis. 154. l. 1.
& 176. l. 1. Achil. decis. 3. & 6. de decimis, Rotas de. 165.
par. 2. diuersor. & in una Concl. decimarij 16. Octo.

1585 coram D. Seraphino, & in Toletana primiti-
run coram eod. I. Iulij 1587 & fuit dictum in d. Val-
entina emulmentorum 10. Octob. 1589. coram D.
Cantucio, &c. in Ciuitaten, decimuarum 15. De-
cemb. 1593, & decimoctauo Martij 1596. coram D.
Gisio.

³³ Et ita in terminis videtur tenuisse Rota † in vna
Fauentina iuris conferendi, caram D. Viccomite,
quarto Iulij 1584. vt in sequen. decisione. *Domini*
*resoluuerunt confidare de sufficiens consuetudine iuris e-
ligandi ; cum enim electio sit communis Capitulo , &
Episcoporum nisi conseruando sit in contrarium . ut*

L'episcopo mi commissoe fit in conuentu, & per Casel, decisi. 22. numer. 2. de Prabend. & appare, quod in hac materia attendatur consuetudo, nec est considerabilis confessio populi totius, vel maiorum partis, quia illud est quando agitur de resplante ad populum, enim consensus requiriatur, non sicut in rebus Ecclesiasticis, in quibus plures attenduntur consuetudo. Etiamen vnum Ecclesie decurio consuetudo, vs in c. vii. de consuetudine in eccl. alia plurib. quare cum in praesenti vi-

derint Domum longam obseruantiam Capituli, et Episcopi inter se, & de iure non prohiberi Capitulo, electio-
nem proutiae ad Episcopum, dixerunt, non esse hanc
conseruandam contra ius, sed ad summum praeferre ius,
quia textum non habemus, qui prohibet electionem Ca-
nonicorum, sed potius contrarium qualibet concedit, ut ha-
betur in cap. cum Ecclesia Vulterana de elect. Rosa
4 de concess. Preben. in nouis. Egidius 69. num. 3.
& sic de iure Capitulum non est incapax iuris eligendi
in Ecclesia Cathedrali.

Responsum taliter, i quos, quantum minus in confutetudine, & obfuscentia interpretationis, tamen vbi agitur de afferendo iuri vni, quod habet iuxta communem & vienorem opinionem, & dando alterius, requiruntur prae scriptio quadriginta annorum, iuxta consilium Socii 260. n. 19. lib. 2. & decisio nes putate in d. Burgen. decimuarum 15. lib. 3. & d. decr. 574. num. 4. par. 1. Auctiorum, & d. decisio nes Cefariorum de Graffis 10. numer. 6. &c. 7.

Quando vero ius est ita obscurum, & dubium, ut non constet de iure alterius, tum cum non agatur de auferendo iure vni & dando alteri, non requiritur prescriptio, sed sola consuetudo, & obseruancia absque præscriptione temporis sufficit ad interpretationem, ut in d. dec. 574. n. 4. & d. decis. 615. et alii adducuntur.

Et quod dicunt Abb. Mantica, & alii relativi, sicut
80. quod confutetudinis interpretatio, abque pra-
scriptione temporis est necesaria, etiam de iure
non sufficiat, & aliis intellectus de iure verus esset,
procedit in confutetudine proprii, que non inducit
ius priuatum, sed publicum, & promiscuum, quod
omnes in communione qua cum non agatur de aufe-
rendo vni, & acquirendo alteri in particulari, non
requiritur aliqua prescriptio temporis, iuxta ci-
tato.

Ad illud de decimis † praedialibus respondetur, quod ibi non solum non est ius expellere, sed immo si defert consuetudini dicens, recurrendum est ad consuetudinam, & illi standum, ut in cap. cum sint homines, & cap. ad Apostolicam de decimis, & si est illus consuetudinarius, & materia consuetudinis, non prescriptionis, etiam fingatur inter duas Ecclesias, ut per allegatos, & c. si de Parochi, non loquitur de colente, Achilleo des. decr. 3. inf. 3. & d. dec. 6. ann. 3. de decimis, ex quo ea si obiter videtur falsa sententia, & consilium, Gonzalez glof. 37. a. ann. 44. in causa Conchen, &c.

In proposito vero nostro, licet non sit ius⁸ clausum, non est materia consuetudinis, sed præscriptionis inter Episcopum, & Capitulum, cum ius non sic deferatur consuetudinari.

Vnde non videtur vera d. decisio Fauentina, tmaxime in suo casu, in quo Capitulum prætendebat eligere, se prouidere priuatum ad Episcopum, & eo excludo, & sic confutudo erat contra ius, ex quo Episcopus habet fundam suam intentionem, saltem in similitudine prouisione iuxta supradicta, & Corrasum dicto capite quarto 2. parte numero septimo ad fin.

Vnde, cum capitulum prætentid prouidere t.
Præbendas, aut Dignitates Ecclesie cathedralis, ex
cluso Episcopo, ex confusitudine, vt in terminis d.c.
cum Ecclesia V'lerana, de electione, requirunt im-
memorialis prescriptio, aut quadragenaria cum tit.
ex e.t. de prescr. in 6. & in terminis Abb. in d.c. cū
Ecclesia, n. 6, facit consil. Aymon. 134. à num. deci-
mognato.

91. Sicut etiam ad hoc, ut v*er* inferior acquirat ius conserendi contra Ordinarium habentem fundatam intentionem de iure communi, ut supra diximus cap*it*. L*XXXV*. si. requiritur p*re*scriptio immemorialis, aut quadragenaria cum tit*e*. & bona fide. Probus ad Monachum in d*ec*re*p*to ill*s*. de Prebend. in sexto*m*, n*um*ero 11. R*obertus* d*ec*re*p*to. cap*it*. L*XXXVII*. 9. & 10. & Rota in v*er*a P*ro*f*essi*o*n*e. seu nullius iurisdictionis de anno 1584. que est 1*par*. d*ec*re*p*to. 803. numer*4*. v*er*bi alios ref*er*ter.

92 Vnde etiam consuetudo generalis † Provinciae, quod Capitulum eligat, seu prouideat exculo Episcopo, non extenderetur ad loca particularia, seu Ecclesiis, in quibus non esset talis consuetudo, licet tū esset proprie consuetudo, ut polsi Egidium doceat Abbat. s. 6. ad crudita per Rochum de consuetudine fidelium regnatio.

93 Quod tamen de consuetudine generali † Prouincia, nos videtur non quanvis consuetudo vnius Ecclesie, vel Prouinciae, seu Dieceesis, etiam vicina, contra ius non extendatur ad aliam Ecclesiam vel prouinciam, seu Dieceesem tamen consuefacto generalis vnius prouinciae, debet comprehendere Ecclesias eiusdem prouinciae, in quibus non est talis consuetudo, nisi ibi fuerit alia consuetudo specialis, que praefatur generali; nam consuetudo generalis facit ius vniuersale, & in communione, & tunc sumus in iure vniuersali Aymon de antiquitate temporis 4.par. fel. 1. numero 57. Caputqueen decis. 129. par. 1. & videtur tenere Rochus sup. d.fel. 4.n.16. & 17. t.fel. 7.n.20.

91 Et facit tex*u*nd*u* ad ep*iscopu*m Ecclesi*as* V

- ad si,
- quicquid i*n* Abbas dicat, & faciunt etiam tradita per
- Felimum*in cap*. audita de prescript*e*, m*u*ne 19. Balbum*de pre*script*e*, 2*par*. principali*q*uestio*n*. 2, a*n*umero 2*1*.
- & Rotam dec*is*, 7, a*n*umero 2 & decisi*o* 159. m*u*ne 12, 2*part*. diuers*is*, & in vna placentia decimaria*rum* 9. Fe*b*ruari*is* 1582. coram D*omi*no Seraphino, & in vna Burgen*processionum* 4. Mai*j* 1583. coram D*omi*no Plato, & in vna conchen*exemptionis decimarium* 10. Mai*j* 1589 coram Dom*omi*no Orano, & in Abuleni*parochialis* 28. Iun*ij* 1593. infra adducta cap*seg*. numero 6*1*. & in vna cor*dubien* decimiarum vigesimo*quinto* Oct*ober* 1593. coram Domino Seraphino, & in aliis pluribus cauf*s*.

Et iuxta predicta potest t procedere resolutio
Rotze in causa placentia voti, in qua, cum capitulum pretendenter Episcopum in collatione prebendarum, & Dignitatum illius Ecclesie solum debet habere unam vocem, ut habent singuli canonici, & non tantum, quantam totum capitulum, non oblitio
statu illius Ecclesie, de voto Episcopi, & capitulo, sed ad illegetare confutatudine 40. annorum, 2.
Maij 1586. contra Dominum Robusterio, fuit refutatio
tum, Quod conjectudo contraria 40. annorum sine rit,
non sufficit ex quo statutum loquens de voto Episcopi, &
Capituli recipi a sure certam interpretationem, quod
votum Episcopi sive pro diuinitate parte, sed requiriur im
memorialis, & quod obseruancia praesens non potest in
terpretari statutum antiquum, Sicutius consilio 6. libro
1. & C.

Et 2. Jun. eiusdem anni coram eod. fuit resolutum,
Quod ad confilium 6. Socimi. i. citatum pro Episcopo
Placentino in d. die 2. Maij est verum, & applicatio
ad hoc et observanna prefatis quadraginta fantiis de
voto Episcopis Capitali, non presumerat in praetorium,
cum baronum ab initio receperit certum in unctione de
tunc et vix Episcopis pro dominiis. Tamen, cum maius

parte Capitali pro alia dimid., & sic habeant contraria presumptionem ante se, non secundum illam inter dictum iuridicum presumuntur ab initio observatione dicti statuti, nec obstat cōs. Romanī 21, vā termini de mutatione monetae, & similes sunt diversi à terminis citiatur, & ministrantur Romanus, & alijs consiluerunt contra opinionem Oldra, quia de veteri, & aequo, & communiori, ut ibi per adiut. ad Romanum, & vide lat. fīc. de impuberibz, ubi citat iuram, ex quibus colliguntur d'interpretatio statuti, non obstat decisio Petri 15, cap. 41, l. 3. Alijs de citat & de sīc in causa Salamanica Portonis, quia loquuntur super re non illustrata, & que de iure ab initio nos habebat certam interpretationem.

Et postea tu in eadem coram Depre pro pria 26. Aprilis 1599. cum capitulum pretenderet in proposito casu esse consuetudinem, & non prescriptionem, & consequenter non requiri titulum, dato super ho-

dubio fuit resoluteum, *Negationis versari si prescritione*, & non in consuetudine, cum enim notus sit in iure
quoniam in his, quae pertinent ad Episcopum & Capitulum,
tanta est vox Episcopi solius, quanto totius Capituli est
communis, in cunctis finalibus, concess. Præbendæ, &
d. 4. Selsa de Benef. p. 2. q. 7. Lamber. de iure patronorum
p. 1. l. 1. quælibet i. articulo. 18. c. conseruante Episcopo
habet intentionem fundatam in iure communis, & Capitulum pretenders Episcopum solum debere haber
annuam com. qualem habent fidej. Canonici, tractat
de auctoritate Episcopo competenti, locus est pre
scriptionis, & non consuetudin. ex altera communis in c.
de confutacione, & fuit resolutum in Cœlestinaria præ
cedente 1563. & in una Toletana redactemaria præ
May. & 27 Junij 1586. coram D. Pamphilo, &c. Ne
obstat quod ista in c. cum Ecclesia Vulturna de
clect. consuetudo appellare, quia responderet ex sen
tencia Abbatis ibi n. 6. proprie esse prescriptionem, li
cet ex se, vocabulo abutendo consuetudinem appellare
omnes oblatas decisiones in causa Hispal. voii 26. Nov
1599, coram D. Gipso, quia ibi agitur de aliquo obser
vante inter ipsas personas Capitulares promesse, & in
communi perpetuam, & non de acquirendo Capitulo, in
particulari, & tanquam primata & singulari persona

Et coram eodem Domino † Penna sexto Nov.
600.Rota sterit in decisis ex dictis rationibus.Qui
bus etiam accedebat aliud fundamentum,qnō ubique
Capitulum pretendat acquirere aliquod ius contra
Episcopum, ut in presenti, tunc est p[ro]prio, & non c[on]tra
actu[m] glōss[is] in cap[itu]lo de consuetudinib[us] & v[er]bi
Anchora numero tertio, *Gensis* supra *Abb[us]* in dict. ca
non Ecclesia numero 6. verific adverte, nec obstant
decisiones *Cassiod.* 22. de *Prab.* & *Fauennia* surriscon
tendis coram *D.P.* recemite, 4.Iuly 1584. quia respon
debar illius habet locum in causis dubiis, & ambi
guis, quando feliciter incursum est, an & quo modo collati
Prabendarum existentium in Cathedrals p[re]ster ad
Capitulum, vel ad Episcopum, vel ad verumque, tunc
minim attendunt Ecclesie consuetudine, per quam derimi
tur controversia ora inter Doctores super pertinens
collationis, ut patet ex fera decisionis *Cassiodori* causa
proposito, cum ab initio fuerit certum per *anno*

autem proprie, cum ad isto fuerit certum per statu-
m fundamento Ecclesie Placentine per Innoc. IV.
confirmation ad verumque, videlicet ad Episcopum &
Capitulum pertinentia collationem, conseq[ue]nter erat, ut
ex iis communis dispositionem, tantum debet ef-
ficius Episcopis fragi, quantum totius Cap. quod
est in Canonice & causa iudicetur, non quidem Ca-
nonem in cap. palforiorum in principe rescribit, sed

verb plures, verbi simile est c. scriptum, §. & si partes de ceteris vbi Abb. n. 6. c. poftulisti. 9 ad quod breuitate de concessi praebeam. vbi gl. Clem. plares de iure patroni, sicut in liberi homo. §. T. Titius. ff de hæred. infirmitatu. si patre filio de vulgari l. quis si Titio de visufructu acceptescendo, ex quibus tandem interrebus-
tus, praesuliam consuetudinem, Capitulo, post usq[ue] questione Episcopo in communione vigore facili fundamen-
talis non potuisse consuetudinem, sed p[ro]p[ter] c[on]cipiendum ex
lita parsimonia, & validissima ratiōne, quia agebatur de
Ex alio etiam capite † posferet esse necessaria immemorialis in dict. Placentina, scilicet si forte in d. confor-
matione statuta est clausula decreti irritantis, que operatur non solum, quod statuentes non pos-
sunt statutum reuocare, cap. dicitio de Prab. t[er]r. 10.
nisi forte, & ibi gl. Abb. & alij. Feli. in cap. cum accep-
tissent de const. n. 7. & 8. & ibi Decius n. 19. sed et
iam, quod non possit contra illud induc confuetudo,
se p[re]scriptio, nisi sit imminemorialis, vt dicetur in-
fra n. 179.

§. I

De prouisione prabende Pænitentiariae,
lecturæ Doctoralis & Magi-
stralis.

S V M M A R I A.

*bifurcem vocabulorum vocat Franc. Aret. cons. 13.n.11.
vers. vbi juris consultus, & indisputam locationem Pauli
de Castro, in l. cum de consuetudine ff. de legibus
Balbus de prescrip. p. 1.q. 10. n. 11. vers. Canonista ta-
men &c.*

100 Quæ decisiones, quatenus dicunt dictum tñ negotiū
veriari in præscriptione, & non in consuetudinē de
plano procedunt iuxta supradicta, maxime stante d.
statuto fundamentali.

101 Quatenus vero dicunt † consuetudinem, seu præscriptionem contrarium 40. anorum sine titulo non sufficiere, sed requiri immemoriam, patiuntur difficultatem, si solum attendatur statutum, quanvis expesse dicetur, quod votum Episcopi effet pro dividenda p. quia in prescrip. contra statuta non videtur requiri t. ita tempus immemorandum, quod solum requiritur ubi ius commune, seu juris communis præsumptio est in contrarium, ut in dict. cap. 1. de prefer.

102 Sicut in consuetudine propria contra statuta non
requiruntur 40. anni, vt in consuetudine contra ius
commune Canonicum, sed sufficiunt decem anni, vt
cum Cardin. Alexandri cap*istius* 8. distingue docent
de consuetudine s*cet.* 3. num. 41. & Botteus de *synodo* 3.
103 p*art.* 2. num. 59. Quamvis in*t* constitutionibus Consilij
Prouincialis sit quazdam declaratio S. Congreg.
Concil. super c*2. 2. 2. 4. de reform.* que sic ait. Ep*iscop*
pienentur ad obseruantiam decretorum Co*n*silij Pro*u*
nicialis, non obstante lapsu decenni, quo non fuerunt ob*ser*
vata*n*a.

¹⁰⁴ Nec refert dicere esse de iure communī: & etiam
Canonico, quod in his, quae pertinent ad Episcopum
& Capitulum, votum Episcopi sit pro diuidita par-
te, & tantum, quantum totū. Capituli, vt in d.c. po-
stulatis, quod melius id probat, quia videtur aqui-
parare Episcopum & Capitulum cum aliis, nisi demus
etiam de iure, quod collatio spectet ad Episcopum,
& Capitulum, alias ius illud Episcopi refunderetur
totum in statutum.

205 Vnde iuxta supradicta dicendum videtur, th quod
sicut est contra ius excludere Episcopum à prouisio-
ne, & collatione prebendarium, & dignitatum Eccle-
siae Cathedralis, ita etiam non dare cin si vnum vu-
num, ut unius Canonici, qui id est quasi eum exclu-
dere, & ideo in de causa Placentina non sufficere qua-
dragenaria[m] sine titulo, sed requiri etiam titulo, aut imme-
morialem.

parientiarum, dum confessores Ecclesie audiunt, censor presentes in horo nam. 123. Anno eas alius in Ecclesie audiunt, & nondum est ipso confessori, etiamsi priuatum officium recitat, nu. 124. ubi ponitur declaratio S. Congreg. & non solum censor pro eius in se communis Episcopi, & Capituli, vel etiam soli Cap. sed si electus ad Papam priuatum stante referuntur reg. 2. Cancel. & censante reformatione, referuntur juveneri Episcopo, nisi Papa preueniret; n 145.

Præbenda pro Pænitentiario à Capitulo sede vacante assignata non potest, sed ab Episcopo bœf prestatuenda est ex declaratione S. Congreg. quæ videtur loqui in prima assignatione, & proclamata ubi non fuerit per Episcopum Pænitentiariæ instituta; & electus cum omniæ præbenda proxime vacante, & non alia posse Capitulum sede vacante assignare, T. C. ferre Pænitentiario area instituto, & electio prima præbendæ vacancem in mense Ordinario, & numero 148.

n. 127. ubi puniuntur declarat. S. Congr. Idem etiam intelligendum in Præfatione Theologali seu lectura eligenda & deputanda ex decreto Concilij sessionis 5. de reform. c. 1. vers. in Ecclesiis autem. n. 128. ubi puniuntur de cœla. S. Congr.

*Non impediatur aliquo d^o deputatio prebenda pro
Pamientum per optionem post electione factam in
Eccl^{is}, in quibus vigeat ipsi ordinandi, quamvis ante e-
lectionem recte posset optari. s. 129. v. i. punitur de-
bet. Prædicta lectio ad causas dispositionem, & præmissa
nem pertinent, n. 153.*

clar. S. Congr. Et concordantur aliae quae declarata, super
d.c. 1. in finibus, de Prebenda lecture, que videbantur
contraria, n. 120. & 131.
Prebenda fenei ecclesie & deputata in Penitentialem
lectoriis. S. Theologie deputata reperientur, de cat-
ro non nisi personis idoneis conservator, &c. in Ecclesi-
sis non nisi Cathedralibus, ac in Collegiis existentes
in insigni oppido, &c. vbi nulla prebendaria, aut prae-

pro paucitario, seu T heologale pro T heologo, non
potest optari, cum vacat ab aliis Canoncrys, 152, ubi
ponitur declaratio Sacra Congregationis. Nec Pa-
censitario, cui tertia Prebenda ei deputata, & un-
monium seu stipendum binis modis deputatum rep-
titur, praeberenda primo vacatura ad eum usum ip-
satio perpetuo constituta, & deputata intelligatur
&c. 154

Nihilominus ad hoc, ut talis praebenda primo vacante
sui Theologali, & in Theologalem maneat necesse
requiratur aliud: depositari ex declaratione Papae
& S. Congregacionis: declaraciones pohuntur, in

In Ecclésia, vobis non optinuit P̄ abende, sed præsimon-
ma illis annexa, præsimonium quod habeat P̄ am-
bentiarum, sed Theologus poterit ab aliis optari, &
moro 155.
Satisfic Conclito, etiam Theologiam scholasticam legem
ex sententia S. Cong. 155.

Praesentiarium, vel Theologis poteris optare aliud
praeferendum. n. 155.
Prebenda primo vacans post Concilium, pro quo esset
prins absconditam, an pro Theologian pro Praeceptario
remunire n. 156.

Quantus in Hispania fuerint magna controvresia inter Episcopos & Cap. super prouiso. Penitentiaria, re- putatas ante Concilium, & inter ereticos & deputatas post Concil. n. 160.

In ecclesiis ante Concilium feraudendum est, quod ante Concilium, & eum collato, & prouiso ab illis fieri debet, ad quos ante spectabat, cum Concilium in hoc anno.

In ecclesiis post concilium electio personae, seu lectoris solum Episcoporum effectis, collatio antem probenda disponit, n. 161.

ponitur dec.Rota, & iu. 143, et solitus eiusdem, & a-
lia. n. 142.
Quamvis in Concilio Compostellano statuatur, quod pro-
fusio Paenitentioria sua prauio edicto, & concurso, id
non videtur usu receptum, nec regurritur concursus
illorum, ad quos ante pectabat, ex sententia S. Cong.
ius declaraciones ponuntur, iu. 143, & n. 143, ponitur
solitus Rota.
Id videatur procedere, quando talis probanda vacat
in mense Ordinario, non si vacare in mense Apô-

*ex Concil. quod soluta ad parochiales cum reipicit,
n. 143. Quod dictum est electionem persone Panitentiarum qua-
lico, vel alio, effectorum seu affectis, electio per-
nes, & collatio patellare ad Papam, n. 164.
In Regis Castella, & Legionis prebenda letitia e*

documque faciendam ad solum Episcopum pertinere, non procedis ubi vacat in meritis Apostolicis, vel adest alia referentia seu officio, nam tunc ad Papam pertinet ratione referentiae, n. 14. ubi ponitur declaratio S. Congreg.

Ea, ex decreto concilii in quounque mense vacante prouidentibus per Episcopos, & capad infiat Canonum Doctorialium, & Magistralium, numeru etiam Quattuor in una Toleiana fuit resolutioni per Regem in ea, nec Bullam Sixti IV. nec Leonis X. locum.

Occurrente vacatione Panimentiarie, sedē Episcopali
vacante Capitulum non poterit illam proridere, et
Panimentarium elegere, efto collato præbendaria
vendicare, ut in dec. posfis, numero 166. v refer-
dolitina Grimaldi circa id & circa eam aliqua no-
tur, n. 167.

TRACT. DE BENEFICIIS.

382

De Canoniciis, & Præbendis Doctoraliis, & Magistralibus, ad quorum prouisionem, & dispositionem p[ro]ficiunt, n. 168.

Per Bullam Sixti IV. Motum proprium Leonis X. singularis Cathedralibus Ecclesie Regnum corona Castelle, & Legionis creatus fuit, & infinitus vnu Canoniceatus, & Præbenda pro Doctori, vel Licenti. in utroque, vel altero iure, & dicitur Doctoralis, & alter pro Magistro, seu Doctore, vel Licent. in Theologia, qui dicitur. Ad ap[osto]l[ic]is, ab Episcopo, cum pro uno computato, & Cap. per vota secreta, prædicto electio, ac publico ex nomine, & sacra, ordinaria auctoritate prouidet, Iacobus in Bulla Sigilli IV. & feedula Mobs prop[ri]e Leon. X. ac Interius super eo expeditio h[ab]et posse, n. 169.

utramcum eligo magis idoneum, quando sit præfandamus, n. 170. resolutus, quod radix Evangelii, & an per procreavorem, enī sic uicium à numero 172.

An in Ecclesiis, in quibus non est in viu prestatu sicut in electionibus huicmodi Canoniceatus, de eligo magis idoneum, valeat electio facta sine talis iuramento, qua videtur valere flante consuetudine, q[uod] saltem auctorum, que derogat iuri canonico? num. 176.

Contrarium videtur verius, propter decretum irritans Bulla, & Motus proprii Leonis, q[uod] in si. positum referatur ad totam dispositionem, nisi ponatur resolutio proxima disputationis, &c. & contra constitutionem, q[uod] non interficit actibus oppositorum possit votare & resolutio contra Rotan posse, n. 173.

An huicmodi contronterris, & alius occurrit in prouisione horum canoniceatus quis debet esse iudex, nec potest applicari alia limitatio, quando disputatione, in qua decretum irritans est adiudicium, non est a principio usi recepto, &c. n. 177.

An requiratur pro forma, quod vota presentur secreto, ita ut se palam presentent, electio sit nullata a numero 185. resolutus, quod sic, etiam si unius tantum ad faciat. Quamvis in aliis Capitularibus de iure non requiratur, quod vota praefiantur secreto, expediet etiam, quod in omnib[us], votaretur secreto, &c. Quamvis in consultationibus S. Conflitiori, ut vota sunt consultativa, alius expediat, n. 185.

An in electione Canoniceatum vota ita debantur esse secreta, & nunquam sine publica eligentium nominis, an vero fatis sit illa prestatu secreto, quamvis postea publicenr eligentium nominis, ut in electione Canoniceatum, & in electione S. Pontificis per seruatum, n. 186. resolutus, id non fatis esse, sed vota debet esse omnino secreta, & nunquam publicanda, &c. & ita practicatum, &c.

Reputaretur electio secreta, sic capitulo poneret aliquos qui recuperent vota omnium, modo postea nomina eligentium non publicentur, ut in electione regularium, n. 189. ibi ponuntur deulationes S. Congregacionis.

An si aliquis Canonicus offendaret alteri schedulam illam, pro quo suffragium fert, electio est nullata, & non secreta, n. 192. resolutus esse nullam, non solum, si id faceret palam, & permittente Cap. sed etiam secreto, nisi id faceret in fraudem ad annulandam electionem.

Si quis de facto attentaret dare votum publice, seu palam, non debet permitti a Capitulo, sed quod secreto illud der, alias electio est nullata, tunc quam indigne posset excludi a voto, &c. n. 195.

Si ante electionem aliquis verbo dicaret, seu publicaret,

pro quo suffragium laturus est, vel post, pro quo suffragium tulit, non intercederet electio, n. 196. ut seq. ibi adducatur declaratio S. Cong. & etiam, quamvis quiesceret, & extraheret schedulam malam, ad offendendum postea dicent, non veniatur electio, & cetera a numero 198.

cum predicta electio fieri debeat per vota omnino secreta, legitime impeditus, qui potest alteri dare vices suas, non potest dare mandatum de eligenda certa persona, n. 199.

Qui dai alteri vices suas ad votandum, posset verbo illi iniungere, quod suum votum daret tali, & si alteri dat peccare, quoniam valere votum alteri datum, n. 202.

Cum nota sint omnino secreta, videtur quod posse Canonicus, cui alter dedit suum votum, cum voto proprio suffragari vni, & cum voto impediti alteri, etiam si deset libere uices sua, n. 203.

Cum d. electio debet fieri per vota Episcopi, & Canoniceatum secreta, & per seruatum, non potest alteri fieri per viam inspirationis, aut compromissi, n. 204. ubi adducatur declaratio S. Cong.

An quando in ultimo scrutinio duo habent partia vota, denunciandum sit ad sortes, an vero prius ad qualitates, ut plures tenent, & fuit practicatum, a numero 205.

Resolutur denunciandum ad sortes, ex Bulla Leonis, non obstante observantia contraria, &c.

An qui non interficit actibus oppositorum possit votare & resolutio contra Rotan posse, n. 213.

An huicmodi contronterris, & alius occurrit in prouisione horum canoniceatus quis debet esse iudex, nec potest applicari alia limitatio, quando disputatione, in qua decretum irritans est adiudicium, non est a principio usi recepto, &c. n. 214.

Resolutur, quod supposito, quod degenitudo est ad qualitates concurrentias, qui habentur pars voti, scilicet ad Episcopum, & Capitulum p[ro]fectum electio, & profiso electio, ad eos indicare de qualitatibus extra diuinaliter, &c. in controversia autem, an denunciandum est ad sortes, an vero ad qualitates, & an alter est inhabilis, & electio est nullata, & c. solus Ordinarius debet esse iudex, nisi ubi est consuetudo contraria legitime prescripta, &c.

An post electionem requiratur collatio, an vero electio ipsa habeat vim prouisionis, & collationis: numero 219.

Rossinius sententia Bulla Leonis videtur electio ipse habere vim prouisionis, & collationis, nec requiri a lati collationem, præxim tamen, & consuetudinem Hispanie habere in huicmodi Canoniceatus post electionem fieri collationem ab Episcopo & Capitulo, cui videtur placidum, &c.

An prouisione huicmodi Canoniceatum debet fieri infra se[m]e]n[t]re, alias deuelutione ad superiori a numero 222.

Resolutur affirmativa, quamvis, aliquando Capitula, id non obseruent, & deuelutione fieri cum eisdem qualitatibus, scilicet superior, ad quem sit deuelutione, non tenet ponere dictum, nec facere concordiam, & cum Episcopus in huicmodi prouisione interuenient, ut Prelatus, & non Canonicus, non sit deuelutione ad ipsum, n. 224.

Cum i[n]t[er] Canonici sint priuati ipso iure huicmodi Canoniceatus ab absentiam omnis meritis citiatur aucta que Ordinary vel Capitentiaris, ex d. Bullis, si infra semestre ab huicmodi absentia Ordinarius, & Capitulum non prouiderint, vel non egerint super declaratione vacationis, fieri deuelutione ad superiori.

n. 225.

QVINTA PARS, Cap. 4.

387

n. 225. Nec potest dici, quod ad istam priuationem requiratur declaratio, & voluntas Capituli dicuntur ad eaducitatem empib[us]is, quia ista priuatione est per Panam in diu in param non residentium, & in favorem publicum Ecclesie, non Cap. quod potest illos tolerare, &c. n. 226.

Idem erit si haberent licentiam absentia, nullam tamen, nam verba Bullarum intelliguntur de licentia Valli, quoniam ad effectum, ut non vicente huicmodi Canoniceatus ob absentiam, sufficeret licentia Ordinarii, vel Capituli ministeri, illicita, si sine legima causa, & cum licentia Ordinary, vel Capituli proficent gaudere mensibus vacationis, &c. à numero 227.

Dicenti, etiam habentur licentiam videatur p[ro]fectus ad Capitulum ad quod p[ro]ficit ipsorum Canoniceatum prout, si non ad Capitulum, eam Portuariis, &c. n. 228. Quamvis, si i[n]t[er] Canonici est legitime occupati in negotiis Ecclesie, ad Capitulum pleno cum portionariis, non est opus licentia Capituli pleno cum portionariis, & 3. & centurie S. Cong. Concilii his verbis. Panimentarius non potest absoluere quemquam in casibus, quos Episcopus sibi expresso reservaverit, nisi speciem Episcopatus habet illi speciem dederit autoritatem. Zechus sup.

cui etiam potest Episcopus committere & absolutionem, de qua concilium o. 6. s. 14. de reform. ut in seq. declarationib. super illo. prima, congre. census ad Episcopos posse, & tamen Vicario generali, seu etiam Panimentarii, aut Vicario ad id specialiter deputatus, committit absolutionem capituli huic. Secunda, Episcopus potest absoluere, & per confessorum, & per vicarium absoluendum in finalibus casibus specialiter portet, quod in eis sit obseruandum.

Et in primis de Panimentarii dubitatur, ad cuius prouisionem, & & dispositionem spectet de eius antiquitate Socrates historia rescripta l. 9. c. 35. & locutus i. sanctorum Ecclesiasticorum agens de Concilio Oxoniensi. s. 15. fol. 134.

In quo permittendum est & decreto concilij Trident. s. 24. de reform. cap. 8. statutum est, quod in omnibus cathedralibus Ecclesie, vbi id commode poterit, Panimentarius aliquis cum unione p[ro]ficiendi proxime vacauerit ab Episcopo institutus, & Quod decretum cum loquatur tantum in & cathedralibus, non habet locum in Collegiatis, & S. Cong. concilii censuit 15. Maii 1584. his verbis. Dubitatur, an mens, & in rebus Concilii sit, quod in Collegiatis Ecclesie necessario institutus Panimentarius, cu[m] ratione Præbenda primo vacatur, ex quo ibi salum de Cathedralibus expresso a mento fuit, quare supplicium pro par. D. Ludovicus Pimentel, de quibusdam Canoniceatum, & Præbenda in Collegiatis prouisi super huicmodi dubio a Sanctorum concilii declarationem fieri, & si aliquando tam facta sit, de illa sibi copiam anthonice a duci mandari. Cong. census decreti superdilectionem intelligi oportet in manu virginis, seu baccham tempore, quo se det in dicta sede, & respondit non est, contumelias non indicari.

Nec potest & recusat audire confessiones valentium ei confiteri, ut Sacra congregatio censuit his verbis; congregatio Concil. census Panimentarius non potest recusat audire confessiones illorum Parochianorum, & si sunt Panimentarii, voluntu ei est confiteri sua peccata. Et si Panimentarius recusat & audire confessiones potest puniri, & priuari ab Episcopo, ut censuit Sacra congregatio his verbis, si Panimentarius vixit breviter decessus deputatus renoverit confessiones audire, priuari posse ab Episcopo, & priuari. T[em]p[or]e priuatio videtur posse fieri ab ipso Episcopo, fuit adiunctus, non obstante decreto concilij capitulo 6. s. 25. de reform. ut alias diximus supra tertia pars, cap. 4. anno 1584.

Xx 3

- ¹²¹ Vnde apparet falsum esse † quod ait Zechus sup. verb. forte, Pénitentiarium ex debito iustificare, ad id cogniti non posse.
- ¹²² Non tamen tenetur † Pénitentiarius ad maiorem residentiam, quam alij Canonici, dummodo non absurdi certis anni temporibus, ut in sequenti declaratio ne Sacre Congregatio non potest Pénitentiarium cogi ad maxime rei residentiam, quam alij Canonici, qui per tres menses & se posunt, dum tamen non absit tempore, quod frequentius patentes accedunt & diebus festis solemnibus, velut tempore ieiuniorum Quadragesima, Ascensione, & temporum Resurrectionis & Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Assumptionis B. Mariae, Nativitatis D. & omnium Sanctorum.
- ¹²³ Et pénitentiarium, dum confessiones † in Ecclesia audit, censetur praesens in choro, ut in d.c. 8. Concil. ad fin. & in Concil. Provinciali Compostellano aliisque 2. decreto 39. ad fin. & in seq. declaratione Sacra Congregatio Pénitentiarium audit confessiones, vel casum reservatorum, vel veniam peccatorum, praesens etiже in choro censetur. Conformat Concilium Mediolanense, p. 51. quia ad distributiones pertinet, versiculo primo.
- ¹²⁴ Vnde infertur solum † censeri presentem in choro, dum confessiones actu in Ecclesia audit, non dum est in confessionario, etiam si ibi priuatum officium recitat, quia ante confessiones audiunt, vel ut postea opportunitus illis incipiat, ut in declarationibus sequentibus Sacre Congregationis praesens ante in choro non censetur, dum Missam celebrat, aut priuatum officium dicit, ut opportunitas auditionis confessionum incumbat. Alia, Pénitentiarium habendus est pro presenti in choro, dum audie confessiones in Ecclesia, sive in confessionario, sive extra, non autem tempore, quo refidet in confessionario, nec audiit confessiones, illis choro diuina celebrantibus, nec recitatis officium priuatum, quia, antequam recitatione horae eau, in choro, audiunt confessiones, nec si dixerit Missam, est censens praesens in choro, conformat Concilium Mediolanense 5. vbi supra vers. 1. de eo autem, quod in istis declarationibus dicitur de celebrante Missam, vide supra 3. par. cap. 2. n. 36.
- ¹²⁵ Et non solum censetur praesens in choro, sed etiam † in processionebus, & exquis defunctionum, & lucratur omnes distributiones, & emolumenta, &c. ut in declarationibus sequentibus super d. ca. 8. ibi, praesens in choro, & tam si efflent distributiones quotidianae, quia elemosia, & que distribuntur pro associandis, vel sepelienti cadaveribus defunctorum, vel pro supplicationib, & processioneibus habitis. Alia, Pénitentiarium non solum censetur praesens in choro, & non potest priuati quando confessiones audiit, sed etiam censetur praesens processioneibus, & exquis defunctionum, quia ex tempore sunt, que ipse audiit confessiones, sed non sufficiunt si in confessionario, nisi realiter ipse confessio nes audiunt.
- ¹²⁶ Et cum vno Præbenda † proxime vacature facta pro pénitentiario sit facta auctoritate Concilii in decreto, censetur præferusta in reg. 12. Cancellaria de reuocatione unionei per illa verba non tamens Concilii Tridentini auctoritate, etiam si facta auctoritate Sedi Apostolica, ut in declarationibus sequentibus super d. 8. ibi, ut uniones facta auctoritate Sedi Apostolica etiam huiusmodi uniones caderent sub exceptione d. re-
- gule. Alia Congregatio census Concilium debere intelligi etiam de unione facta auctoritate Sedi Apostolica in favorem Pénitentiarum ad effectum, ut in d. vno non cada sub regula reuocatoria vnonum sed si preservata per verba illa contenta in regula, preterquam auchristi Concilii falla. 15. 88.
- Et d. decretum intelligitur de Præbenda canonici, & que absolute dicuntur præbenda, & non de portione alias signatio est nulla, & etiam intelligitur de præbenda vacante in mense Ordinarij, & non reservato, & ita census Sacra Congregatio Concilii, ut in declarationibus sequentibus super d. capite octauo, Portio, quia sit in Ecclesia, in Præbenda Pénitentiarium ergo non potest, sed Præbenda canonicalis, & si non est seu Præbenda, sed fructus omnes in distributionibus quotidiani confiserent, tunc distributiones habebuntur, pro Præbenda. Secunda an signatio unius Portio, in Ecclesia Cathedralis loco Præbenda falla ab Episcopo pro Pénitentiarium substituta? Congregatio censit, non subfiliere, & an prouisa falla per Capitulum, Sede vacante, de Pénitentiario cum hac portione primo demortua sit validus? Congregatio census est ipsiusdem, & an rouiso per successorem falla de Pénitentiario cum eadem portione conseruat bona, vel patres ab eo nominatus indigent prouisio Sedi Apostolica, quia ex quo portio vacuit Sede Episcopale vacante videatur prouisio Pape reservata? Congregatio censit non esse bona, & an Pénitentiarium sic institutus acquisierit aliquod ius ad Canonici, & Præbendas eiusdem Ecclesie vacantes, durante illa Sede vacante de quibus auctoritate Episcopalis facta, ut ordinarii decifionem inducunt. Secunda, Præbenda, que vacat, potest optari, nec illa potest erigis in theologalem, quia Concilium legimus de Præbenda vacatura, concilium non vacante, quia praesenta est ante optandi, & ideo illa sola dabatur theologo, que remanserit post operationem, nam prima declaratio istarum, quatenus ait, quod præbenda prima vacatura non potest optari, procedit post erectionem factam in præbendam theologalem. Secunda vero, quia ait, quod potest optari, procedit ante erectionem, ut in d. declaratione de pénitentiaris que procedit † quando ante vacationem præbenda non fuit institutus Pénitentiaris, cum vno præbenda proxime vacature iuxta dictum decretu. ap. 8. nam alias præbenda postea vacans nullo modo potest optari, cum esset debita Pénitentiaris antea instituta.
- Præbendaque semel creata, & deputata in Pénitentiale † pro pénitentiaro, seu Theologalem pro Theologo, non potest optari, cum vacat ab aliis Canonici, ut in seq. declaratione S. cong. non potest optari præbenda, que fuit ercta, & deputata in Theologalem pro Theologo, sed Camerino.
- ¹²⁷ Nec rufus pénitentiarium, cui certa præbenda est deputata, & vniā, potest optare altam præbendam, retinente ipso officio Pénitentiarum, ut per Nar. consil. 14. de reb. Ecclesie.
- Et non solum † retinet, sed nec etiam dimisso officio, sicut in seq. declarations super d.c. 8. ibi, Pénitentiarium, & retinet, nec dimisso officio, potest optare alia Præbendam, cuius officio fuit perpetuo unius vnius Canonicatus, & certa Præbenda ex hoc decreto Concilii, & auctoritate Apostolica unio confirmata fuit. Et idem erit præbenda Theologali. Et postea ita docet Gonçal glo. 3. 4. ex n. 78. & 80. vbi adducit istas declarationes.
- In Ecclesia tamen, ubi non optantur præbende illis, sed præfimonia illis annexa, ut in cordubensi præfimonio, quod habebat Pénitentiarium, seu Theologus, poterit ab alio optari, & rufus pénitentiarium, vel Theologus poterit optare aliud præfimonium, & ita seruantur in d. Ecclesia cordubensis, & idem est in canonici Doctoribus, & Magistris, qui non pollunt optare alias Præbendas, nec sive ab aliis, nec copiarum seruantur in dicit. Ecclesia cordubensi, quia solum optantur præfimonia, & non Præbenda, ut male ait Gongalez ibi numero 83.

vata, ut in sequenti declarationibus Sacra Congregatio super d.c. 1. ibi, Si vacanterit Porto, non excludatur hoc decreto, quia non vestit appellacione Præbenda, & sic fuit declaratum in una Placentina Portuaria, Secunda ibi prima vacatura. &c. non tamen in mense Apostolico, quia non comprehenduntur sub hoc decreto Præbendas vacantes in mensibus reservatis, & item in Præbenda pénitentiali, ita fuit rescriptum Valentino, Civitaten, & Galicen. Tertia intelligitur etiam Præbenda, cuius fructus omnes consistunt in distributionibus quotidianis, sicut reliqua, ut tales deputatis, & constitutio habet locum in Canoniciibus, & Præbendis S. Sedi Apostolica reservatis, idem sive predictis mensibus Cardinales habent inductum a Sede Apostolica.

Non tamen impeditur assignatio, & deputatio præbendae pro Pénitentiaro per optionem, † post erectionem factam in Ecclesia, in quibus viget ius optandi, quia non est erectionem recte potest optari, ut in seq. declaratione S. cong. in Ecclesiis, in quibus ex contractu optantur Præbendas, & ea, que post Concilium prima vacant, non fuit in Pénitentiale erigenda, potest optari, sed si ante optionem Episcopatu se, & ereditate præbendae non potest optare.

Et ita etiam procedunt, & concordantur seq. declarationes super d.c. 1. in simili de Præbenda lecture, quia videbantur contrarie. Prima, in Præbenda primo vacatura post Concilium locum opio non habebit, si ante dictam vacante non fuit pro Theologo, rectius est ordinarii decifionem inducere. Secunda, Præbenda, que vacat, potest optari, nec illa potest erigis in theologalem, quia Concilium legimus de Præbenda vacatura, concilium non vacante, quia praesenta est ante optandi, & ideo illa sola dabatur theologo, que remanserit post operationem, nam prima declaratio istarum, quatenus ait, quod in omnibus cathedralibus Ecclesie, ubi id commode fieri poterit, Pénitentiarium aliquis cum vno præbenda proxime vacante ab Episcopo institutus, dubitanter, quia occurrit vacatio officii Pénitentiarum, & per consequentem præbenda illi annexa prouisio illius pertineat ad solum Episcopum, absque eo, quod capitulum in aliquo se innotescere possit? Sanctissimum D. noster referente Cong. concil. decrevit institutionem officii Pénitentiarum, nec non electionem personae Pénitentiarum, quandocumque faciendum ad solum Episcopum pertinere absque eosens Capituli, collationem autem Præbenda vnienda, ab illis fieri debet, ad quas ante p. 1. die 21. May 1575. Tertia Sanctissimum D. noster Greg. XIII. censuit officium Pénitentiarum, nec non eiusdem personae electionem quandocumque faciendum, & etiam quotiescumque occurrit vacatio officii, ad solum Episcopum absque cōfētū Capituli pertinere, collationē aut Præbenda vnienda, vel vnit, ab illis fieri debet, ad quas ante p. 1. die 21. May 1575.

Tertia Sanctissimum D. noster Greg. XIII. censuit officium Pénitentiarum, nec non eiusdem personae electionem quandocumque faciendum, & etiam quotiescumque occurrit vacatio officii, ad solum Episcopum absque cōfētū Capituli pertinere, collationē aut Præbenda vnienda, vel vnit, ab illis fieri debet, ad quas ante p. 1. die 21. May 1575.

Etiā Episcopo Segobieno, sic rescriptum est, pro parte, capituli dubitatum fuit circa collationem Præbenda Pénitentiarum, quia capitulum pretendit, quod debeat fieri simul, quoniam a rea collatio etiam erit, tamen, prout etiam post Concilium fuit communis, nam in prima erectione Pénitentiarum, prima collatio, que fuit facta, fuit celebrata in simili, unde ista, etiam infra mul diebatur debere celebrari, quoniam in posterum contingit vacare, Cong. Concilii censuit, ita obseruanda, ut si vacatio contingit in mense Apostolico, ad Summum Pontificem, vel ad eum, qui indultum habeat in mensibus Apostolicis, si in mense solius Episcopi, ad Episcopum

TRACT. DE BENEFICIIS.

190
solam, si in mense communis, ad Episcopum, & Capitulum
communicare p[ro]p[ter]elet.

Quod declaratio de sola collatione prebenda loquitur, & non de electione personae, & Episcopo Abulensi scriptum est. *An vacante Canoniceatus*, *Prabenda Pamensis*, & *de eis prouidere debet*. *Solum Episcopus, quoniam tenet Capitulum, multaneam cum Episcopo collationem, vel sufficiat, quod voto Episcopi unum ad duo vota accedant, ut personae per eum electa admittantur ad postulatum Congregatio censu electio- nis Penitentiarum quondamque facienda ad solum Episcopos atque consensu Capituli pertinere, collationem autem Prabenda ab illis fieri debere, ad quos aucto- res spectabat. Et ita in aliis pluribus causis responsum est.*

143 Et quod Penitentiarus t[er]t[er] eligi debet ab Episcopo ex declaratione Sacra Congregationis Concilii Tridentini interpretatione electionem personae Penitentiarum ad solum Episcopum pertinere, collationem vero Prebenda communem esse Episcopi, & Capituli, sicut ex statuto Ecclesie dispositum est, quod etiam a iure communis est constitutus, secundum receptam D[icitu]r opiniōnē, & a Rota comprobata. *Cassaf. dec. 12. de prab. non obstat,* quod declaratio S. Cong. debet habere locum in prima na tantum officij institutione, ne aliquis Prabenda collatato, qui est communis Episcopi & Capituli, redditum ferre elius, argum. cap. si ciuitas de ientia excom. 1.6. glo. in c. quamquam de viris eoden. Anch. conf. 211. n. 3. Alex. in L. 6. cum dote, n. 18. si folio matrini. *Craneta. conf. 6. 118. num. 24. & 135. num. 25.* quia enī illa declaratio aperte dicta electionem Penitentiarum ad solum Episcopum pertinere, non solum ex prima na tantum officij institutione, sed etiam quondamque pro tempore vacare congeritur, nobis non licet eam informare, c. cum inferior de maiorit. & obedientia. Nam magistratus s[ecundu]m fidei recep. arbitrio l[itter]e quo. 9. temp[or]ium. *ad T. Trebel.* neque est necessarium quod Concilium derexit statuta, & concordia, quoniam sufficit deroga- re iuri communis, quod eandem contineat dispositionem. Neque etiam obstat Concilium Provinciale, quia, non apparet illud esse consummatu[m] ad summum Pontificis, non potest Episcopo auctoritate facultatem eligendi personam dummodo non alteri ius quæsumus. Et in Oſcen. d[icitu]r super his, & ibi Ab[bot], & alijs de maiorit. & obed. Gemin. in c. modum nif. 17. dist. & ita in causa *Toletana Canonicas* in collatione Prabenda electio- nis Scriptura fuit resolutum cora illufissimo. *Ildobrad.* 18. May 1584. multo minus res agatur, quod dicitur, ita fuisse in recepto, quia adducitur unicus actus V[er]e, qui sine speciali mandato non potuit acceptare decretum constitutionis syndicatu[m], & Episcopo praedicante, quoniam male agere non est ex communione paul. confil. 384. sub numero primo. *prima Decim confi. 143* sub numero tertio, & multo minus potuit facere praudium sucesori, quia recipie Episcopus sine auctoritate Sedis Apostolicae potuit ex nocere. capite venient, & ibi notariatur de transactio[n]e, nec ad rem fuit observantia, quia deductio in *Canonicas Magistribus*, *Dolobratis*, & *S. Crispino*, quia de his non loquuntur Concilium, & iu- fuetu[m] est stricti iuri, tantum habens potest, quan-

rum ei usus concessit, & nihil amplius. I. quod vero contrahitur, & l. quod non ratione s[ecundu]m de legibus Baldini in capite primo collatione quarta in fine qui feudum dare posuit, & pa in l. Centurio, numero nonagiesimo primo de vulg. *Sacrum Iuror*, consilio 101. numero tertio libro secundo & consilio quarto numero tri- gesimo quinto libro quarto & iudeo consuetudo debet probari in casa, de quo agitur, ut tradit paulus Cyprian. consilio 340. ad finem libro secundo Ripa responsu[m] libro secundo capite 25. numero decimo septimum purparatus consilio 51. numero nono & decimo, *Cras- tina confi. 241.* numero vigesimo versiculo ad tertium de confutacione, quare, cum in electione Penitentiarum, de qua est controversia, huiusmodi consuetudo non pro- beatur, Concilium Trid. quod secundum declarationem S. Congregationis solum Episcopo eligendi tributum facultati debet obseruari, praterea, cum hoc consuebitur sic contra ius, non potest induc. nisi statu[m] 40. annorum sit prescriptio e. v. l. cum glossa de consecrande, & ibidem sententia omnis ut testatur *Aretyn. conf. 44. n. 1.* & sequitur *Alex. conf. 68. n. 7. l. 1.* *cirvius. Senior conf. 79. circu- s. Soc. Senior. conf. 26. n. 19. l. 2.* *put. dec. 15. n. 4. l. 3.* quare conclusum fuit electionem penitentiarum ad solum Episcopum pertinere, sed an ceteris ab eo fieri debet, Domini dixerunt recurrentem iste ad S. Trident. concil. Congregationem.

Et ita Diuinus petrus Fernandez Terminus Episcopus Abulensis obtinuit executoriales contra Capitulum. Et in una Oſcen. t[er]t[er] Canonicas 1. Februario 1593, **143** coram illufissimo Seraphino fuit resolutum, quod stante electio[n]e officij Penitentiarum per Episcopum facta cum unione prabenda primo vacante, & Capitulum ad quod collato fidelabat, non potest prouidere de primo vacante cum non vacares stante unione, quia statim sortita est effectum *Oldra. conf. 257.* que vno fieri potuit non obstat, quod prouisio fidelitatis ad Capitulum, Rota dec. 1. de officio Legatis in nouis, & Reb[us] de vno. 26. & Episcopis potuit, cum vacanti prima prabenda, eligere penitentiarum qui remittenda erat ad capitulum pro collatione obtinuerit, ut fuit resolutum in S. Congrega- tione: & quoniam debuit fuisse remittente ad Capitulum, tamen non ide, quod non remisit ad illud, annulat[ur] elec- tio[n]e, ut fuit dictum in *Cassaf. coram Oriolen.* quod annulata institutione, non idem annulat[ur] presentatio[n]e, reg. 3. *Gregory. Decimtertij* quia excepti[us] Beneficia, de quibus fuit dispositum, non capte hoc, cum de ea sa- dicatur dispositum per unionem prius factam, & istud ius ex electione predicta competit praeferuntur per clau- salam, dummodo non alteri ius quæsumus. Et in Oſcen. d[icitu]r super his, & ibi Ab[bot], & alijs de maiorit. & obed. Gemin. in c. modum nif. 17. dist. & ita in causa *Toletana Canonicas* in collatione Prabenda electio- nis Scriptura fuit resolutum cora illufissimo. *Ildobrad.* 18. May 1584. multo minus res agatur, quod dicitur, ita fuisse in recepto, quia adducitur unicus actus V[er]e, qui sine speciali mandato non potuit acceptare decretum constitutionis syndicatu[m], & Episcopo praedicante, quoniam male agere non est ex communione paul. confil. 384. sub numero primo. *Decim confi. 143* sub numero tertio, & multo minus potuit facere praudium sucesori, quia recipie Episcopus sine auctoritate Sedis Apostolicae potuit ex nocere. capite venient, & ibi notariatur de transactio[n]e, nec ad rem fuit observantia, quia deductio in *Canonicas Magistribus*, *Dolobratis*, & *S. Crispino*, quia de his non loquuntur Concilium, & iu- fuetu[m] est stricti iuri, tantum habens potest, quan-

Et in causa t[er]t[er] Tarraconen. Canonicas seu officij **143** Penitentiarum 5. Jun. 1596. coram D. Corduba fuit re- solutum, iam electionem penitentiarum, quam unionem canonicas, & prabenda, solum Episcopi arbitrio re- linqui per concilium fessione 24. de reform. ca. 8. ibi ab Episcopo institutum, unde solum Episcopus absque vlo Capituli consensu potuit predictum officium ergere, ut capite confitit Santa congregatio, nec villa epus esse confirmatione Apostolicae, ut clare Concilium disponit, & S. Congregatio censit, & sic nominationem penitentiarum, ac unionem prabenda vacante ab Archiepiscopo successore factam, & a papā confirmata non habere locum, cum facultas erigendi penitentiarum a concilio Episcopis concessa, per primam electionem, ac unionem exprimeretur ad l. boues s[ecundu]m sermonem de verbor[um] significat, nec obligare confirmationem Apostolicam,

QVINTA PARS, CAP. 4.

cam in ea non sit P[ro]p[ter]e narrata eratio, & uno ante- facta, & sic non surreptum, & sic etiam non oblate clau- salam, sublata, & decreti arricata, aliaque pregnantes in confirmatione appositas, cum regaliter a principali dispositione, & sic stante nullitate gran[de] nil oper- entur, &c.

143 Et quoniam t[er]t[er] in Concilio Provinciali Compo- stellano all. decrto 32. statutu[m] quod prouisio Penitentiarum hat prauio edito, & concurso, & tamen non videtur vlo receptum nec id curante Episcopi, sicut nec alia pleraque declarat illius Concilii, & iacet Rota in d. Abulensi, id remittat ad S. Congregationem, & concursus ab Episcopo fieri debet ad Penitentiarum, concludendum videtur, eum non requiri, nam Concilium solum ad Parochiales requirit concursum, & ita dicitur in d. executoria libris.

144 Id autem, t[er]t[er] dictum est, electionem perfor- ma Peccatoriarum quandocumque facienda ad solum Episcopum pertinere, non procedit vbi officium Penitentiarum, & unita Prabenda vacat in mense Apolostoli, vel ad alia referuntur, seu affectio, nam tunc ad Papam pertinet ratione refferationis, & ita per S. Congregationem. Concil. responsu[m] est Episcopo Salamanco, & Trafonem, hisver- bus, & a Sanctissime referente Congregatione, declarauit, in functionem officij Penitentiarum, nec non electio[n]em quandocumque facienda ad solum Episcopum abg[o], consilio Capituli pertinere, collationem autem Prabenda unitaria ab illi fieri debet, ad quos antea pre- delabat, queritur si officij Penitentiarum, omnia Prabenda efficiuntur, vel affecta, ut electio persona hu- iusmodi Penitentiarum pertinente ad Episcopum, vel ad S. Elizimmo D[icitu]r. *Concilio* t[er]t[er] bis diligenter dis- cussa, citatus etiā procuratoribus Episcoporis quoniam intercessit, coram suis allegationibus, etiam per- sumpcio[n]em, & ita feratur.